1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB)
VESTIBULAR PARA INGRESSO EM

CURSOS DE LICENCIATURA A DISTÂNCIA
EDITAL N.º 5 – UnB/UAB, DE 9 DE JANEIRO DE 2009

A Universidade de Brasília, em convênio com o Ministério da Educação, em obediência ao subitem

4.4 do Edital n.º 2 – UnB/UAB, de 28 de outubro de 2008, torna públicos os horários e os locais de
realização da prova objetiva e da prova de redação do vestibular destinado a selecionar candidatos para
ingresso em cursos de licenciatura na modalidade de educação a distância, bem como os procedimentos
para a interposição de recursos contra os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva do vestibular.

A prova objetiva e a prova de redação terão a duração de 4 horas e 30 minutos e serão aplicadas no
dia 18 de janeiro de 2009, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF). É de responsabilidade do
candidato observar a hora de verão no dia de realização das provas.

As provas escritas de habilidades específicas dos candidatos aos cursos de licenciatura em Artes
Visuais, Teatro e Música e as gravações para a seleção dos candidatos aos cursos de licenciatura em
Música e Teatro serão realizadas em local(is) e horário(s) a serem divulgados na data provável de 12 de
janeiro de 2009.

1 PROVA OBJETIVA E PROVA DE REDAÇÃO
1.1 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: BRASILÉIA/AC
1.1.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Brasiléia/AC

EEEF Coronel Manoel Fontenele de Castro –
Avenida Doutor Manoel Marinho Montes, n.º 19
– Ferreira da Silva, Brasiléia/AC

1.2 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: CRUZEIRO DO SUL/AC
1.2.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Cruzeiro do Sul/AC
EEM Dom Henrique Ruth – Rua do Purus, n.º
611 – João Alves, Cruzeiro do Sul/AC

1.3 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: RIO BRANCO/AC
1.3.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Rio Branco/AC

Colégio Acreano – Rua Benjamin Constant, n.º
687 – Centro, Rio Branco/AC

1.4 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: SENA MADUREIRA/AC
1.4.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Sena Madureira/AC
EEEM Dom Júlio Mattioli – Avenida Brasil, n.º
322 – Centro, Sena Madureira/AC

1.5 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: TARAUACÁ/AC
1.5.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Tarauacá/AC

EEM Doutor Djalma da Cunha Batista – Rua
Epaminondas Jácome, n.º 1.500 – Centro,
Tarauacá/AC

 2

1.6 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: SANTANA DO IPANEMA/AL
1.6.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Santana do Ipanema/AL

Escola Estadual Professor Mileno Ferreira da
Silva – Rua Gilmar Pereira de Queiroz, n.º 600 –
Camoxinga, Santana do Ipanema/AL

1.7 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: CARINHANHA/BA
1.7.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para Letras com opção

de realização de provas em Carinhanha/BA
Colégio Estadual Coronel João Duque – Praça
Getúlio Vargas, s/n.º – Centro, Carinhanha/BA

Todos os candidatos inscritos para Pedagogia com
opção de realização de provas em Carinhanha/BA

Escola Municipalizada Lindaura Brito de
Assunção – Rua do Rosário, s/n.º – Centro,
Carinhanha/BA

1.8 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: CEILÂNDIA/DF
1.8.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Ceilândia/DF
CEM 04 de Ceilândia – QNN 14, Área Especial –
Guariroba, Ceilândia/DF

1.9 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: SANTA MARIA/DF
1.9.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Santa Maria/DF

CEM 417 de Santa Maria – CL 417, Área
Especial A, n.º 15 – Santa Maria Norte, Santa
Maria/DF

1.10 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: ÁGUAS LINDAS/GO
1.10.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Águas Lindas/GO

Escola Municipal Jardim Brasília – Área
Especial, n.º 25 – Jardim Brasília, Águas Lindas
de Goiás/GO

1.11 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: ALEXÂNIA/GO
1.11.1 Locais de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para Geografia e
Letras com opção de realização de provas em

Alexânia/GO

Escola Municipal Irenize Laurindo de Souza –
Rua 111 (entre as ruas 85 e 86, abaixo do Colégio
13 de Maio) – Setor 13 de Maio, Alexânia/GO

Todos os candidatos inscritos para Pedagogia com
opção de realização de provas em Alexânia/GO

Escola Municipal Sebastiana Maria de Jesus –
Praça Francisco Garcês Chiquito, s/n.º (ao lado
do Hospital Municipal) – Centro, Alexânia/GO

1.12 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: ALTO PARAÍSO DE GOIÁS/GO
1.12.1 Locais de realização da prova objetiva e de redação:

Cargo Candidatos Local

 3

Cargo Candidatos Local

Educação Física
de Abadiney Bernardes Almeida

a
Joerley Eber Garcez Paulino

Colégio Estadual Moisés Nunes
Bandeira – Avenida João
Bernardes Rabelo, n.º 231 –
Centro, Alto Paraíso de
Goiás/GO

Educação Física
de Joilson Francisco dos Santos

a
Yohanna da Silva Pires

Escola Estadual Doutor Gerson
de Faria Pereira – Rua Doze de
Dezembro, n.º 187 – Paraisinho,
Alto Paraíso de Goiás/GO

Letras

Todos os candidatos inscritos para
Letras com opção de realização de

provas em Alto Paraíso de
Goiás/GO

Pólo Universitário de Alto
Paraíso de Goiás – Rua São
Jorge, Quadra 26, Parte 4 da
APM – 6 – Centro, Alto Paraíso
de Goiás/GO

Pedagogia

Todos os candidatos inscritos para
Pedagogia com opção de realização

de provas em Alto Paraíso de
Goiás/GO

Escola Municipal Zeca de Faria –
Rua Almécegas, n.º 200 – Centro,
Alto Paraíso de Goiás/GO

1.13 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: ANÁPOLIS/GO
1.13.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Anápolis/GO

Centro de Formação dos Profissionais em
Educação, Ciência e Tecnologia – Avenida São
Francisco, n.º 880 – Jundiaí, Anápolis/GO

1.14 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: GOIÁS/GO
1.14.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Goiás/GO
Escola Estadual Mestre Nhola – Rua Araguari,
s/n.º – Centro, Goiás/GO

1.15 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: POSSE/GO
1.15.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Posse/GO

Colégio Estadual Argemiro Antônio de Araújo –
Rua Robson Ricardo Rodrigues Barbosa, Quadra
11, lote único –  Augusto José Valente, Posse/GO

1.16 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: COROMANDEL/MG
1.16.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Coromandel/MG

Escola Estadual Alírio Herval – Rua Rio Branco,
n.º 1.036 – Centro, Coromandel/MG

1.17 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: BARRETOS/SP
1.17.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de

realização de provas em Barretos/SP
Colégio Soares de Oliveira – Avenida 29, n.º 783
– Centro, Barretos/SP

 4

1.18 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: ITAPETININGA/SP
1.18.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Itapetininga/SP

Escola Estadual Professora Corina Caçapava
Barth – Rua Doutor Coutinho, n.º 1.370 (próximo
ao Batalhão da Polícia Militar) – Vila Judith,
Itapetininga/SP

1.19 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: PALMAS/TO
1.19.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local

Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Palmas/TO

Comunidade Evangélica Luterana São Paulo
(ULBRA) – Prédio 2 – Avenida Teotônio
Segurado, n.º 1.501 Sul – Centro, Palmas/TO

1.20 Cidade de realização da prova objetiva e de redação: PORTO NACIONAL/TO
1.20.1 Local de realização da prova objetiva e de redação:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos com opção de
realização de provas em Porto Nacional/TO

Colégio Sagrado Coração de Jesus – Rua Joaquim
Pereira, n.º 656 – Centro, Porto Nacional/TO

2 Será eliminado do vestibular o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
2.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3 No dia de realização das provas, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 8 do
Edital n.º 2 – UnB/UAB, de 28 de outubro de 2008.
4 DOS RECURSOS
4.1 Os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva serão divulgados na Internet, no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/uab2009, em data a ser determinada no caderno de
provas.
4.2 O candidato que desejar interpor recursos contra os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva
disporá de dois dias, a contar do dia subseqüente ao da divulgação desses gabaritos, no horário das 9
horas do primeiro dia às 18 horas do último dia, ininterruptamente, conforme datas determinadas nos
cadernos de prova.
4.3 Para recorrer contra os gabaritos oficiais preliminares da prova objetiva, o candidato deverá utilizar o
Sistema Eletrônico de Interposição de Recursos, por meio do endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/vestibular/uab2009, e seguir as instruções ali contidas.
4.4 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.5 O recurso não poderá conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou marca que o
identifique, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
4.6 Se do exame de recursos resultar anulação de item integrante de prova, a pontuação correspondente a
esse item será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
4.7 Se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de item integrante de
provas, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
4.8 Todos os recursos serão analisados e as justificativas das alterações de gabarito serão divulgadas no

 5

endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/vestibular/uab2009 quando da divulgação do gabarito
definitivo. Não serão encaminhadas respostas individuais aos candidatos.
4.9 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo.
4.10 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos ou recurso de gabarito oficial
definitivo.
4.11 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.

 JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR
Reitor da Universidade de Brasília